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Abstract 

This study aims to critically assess a miraculous event (keramah) attributed to Mirza 

Ṭaher Tonekaboni, a renowned philosopher of the Peripatetic tradition, mystic, and scholar 

active during the Qajar and early Pahlavi periods. Owing to his scholarly and spiritual 

reputation, and the transmission of this miracle by certain scholars of biographical 

literature, the account gained notable acceptance and circulation in books, journals, and 

online platforms. The science of biography writing is an enduring scholarly discipline 

among Muslim intellectuals, dedicated to documenting the lives and legacies of religious, 

intellectual, and social figures. Initially situated within historical studies, it later emerged as 

a distinct field. The objective of this research is twofold: to critically evaluate the 

authenticity of the reported miracle and to avoid unwarranted skepticism toward verifiable 

miraculous accounts. To this end, the author employs a descriptive-analytical method, first 

presenting the Ṭay al-Arḍ narrative of Mirza Ṭaher Tonekaboni as recorded in various 

sources and then analyzing it through a chronological comparison—a method long 

employed by Muslim historians to evaluate the credibility of historical and hadith reports. 

For example, Ibn e-Isḥaq (d. 151 A.H) records a report that the Prophet Moḥammad 

(PBUH) established a bond of brotherhood between Jaʿfar ibn Abi Ṭaleb and Ma’adh ibn 

e-Jabal. However, al-Waqedi challenges its accuracy, arguing that the event predates the 

Battle of Badr (2 A.H), during which Jaʿfar was still in Abyssinia and only arrived in 

Medina seven years later. Likewise, a hadith from Imam al-Ṣadeq (A.S) states that after the 

martyrdom of Imam Hossain (A.S), only three individuals remained steadfast in faith: Abu 

Khalid Kaboli, Yaḥya ibn Umm al-Ṭawil, and Jobair ibn Muṭʿim. However, historical 

records place Jobair’s death between 57–59 A.H, predating Imam Zayn al-Abedin’s (A.S) 

imamate in 61 A.H, thus contradicting the claim. Similarly, this study evaluates the Ṭay 

al-Arḍ narrative by analyzing the life dates of the key figures mentioned in the report—

such as Mirza Naṣrollah Lak, Mirza Ṭaher Tonekaboni, Ismāʿil Aṣanlu, and Mirza 

Mahmood Ḥosseini Zanjani as well as the date of the construction of the Ayeneh Courtyard 
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(Ṣaḥn-e Atabaki), a central location in the reported miracle. These dates are systematically 

compared to assess the feasibility of the account. Findings from this investigation indicate 

that the report concerning Mirza Ṭaher Tonekabon's Ṭay al-Arḍ (traveling long distances in 

the twinkling of an eye) suffers from a significant historiographical flaw common in 

biography writing namely, the temporal gap between the event and its documentation. 

According to Modīr al-Dawlah, he and the Imam of Friday Prayer of Zanjan visited Mirza 

Ṭaher in 1322 A.H, during which Mirza Ṭaher reportedly described the miracle as having 

occurred 30 to 40 years earlier, thus dating the event to around 1282 or 1292 A.H. 

However, inconsistencies arise: Ismail Aṣanlu notes that Mirza Mahmood Zanjani, Imam 

of Friday Prayer, requested a visit to Mirza Ṭaher in 1322 A.H. Yet, Mirza Mahmood was 

born in 1309 A.H, making him only thirteen years old at that time-an age incompatible with 

such a formal role. Moreover, Mirza Ṭaher himself was born in 1280 A.H and entered the 

Tehran seminary in 1296 A.H at the age of sixteen. If the event occurred 30 years prior to 

1322 A.H, he would have been twelve years old—prior to his seminary training and before 

the construction of the Ayeneh Courtyard, which began in 1295 A.H and concluded in 

1303 A.H. If the miracle is dated 40 years earlier, Mirza Ṭaher would have been merely 

two years old, further compounding the implausibility. The courtyard itself did not exist at 

that time. Thus, the comparison of the reported event's timeline with the historical dates of 

the individuals and architectural landmarks involved reveals significant chronological 

discrepancies. These inconsistencies—between the time of the event and its narration, the 

ages and roles of the narrators, and the physical setting of the event—strongly challenge the 

credibility of the attributed miracle. The convergence of these temporal contradictions 

suggests that the Ṭay al-Arḍ narrative ascribed to Mirza Ṭaher Tonekaboni lacks historical 

veracity. 
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 دراسة مخصصة نهج لمعرفة عیوب علم التراجم
  1(نکابنيطي الأرض للمیرزا طاهر الت)

 علي حسن بیکي

 a-hasanbagi@araku.ac.ir ران.یجامعة أراك، أراك، إأستاذ، قسم اللاهوت، 

 الملخص

یهدف هذا البحث إلی تقييم مرامة حظي بها الميردا طاهر التنکابني، العالم الصوفي والفيلسوف في العهاد القاجااري 
إلی سرد بعا  وأوائل العصر البهلوي. وقد ساهمت شهرة الميردا طاهر التنکابني وشخصيته العلمية والروحية، بالإضافة 

 .علماي الرجال والترجمة له، في قبول هذه الکرامة وتداولها علی نطاق واسع في الکتب والمجلات والمواقع الالکترونياة

یعُد "علم التراجم" من أقدم العلوم لدى علماي المسلمين. وتتناول دراسات الترجمة، أو متاباة السايرة الذاتياة، التعریاف 
ية والاجتماعية. وقد أدُرجت هذه المعرفة في البدایة ضمن "علم التاریخ"، ثام فصُالت عناه بالشخصيات العلمية والروح

لاحقاً لأسباف معينة. مما ذمُر، یهدف هذا البحث إلی تقييم الفضائل المنقولة من جهة، وتجناب التشاا م تجااه الفضاائل 
الوصفي التحليلي، علی روایاة المياردا طااهر  الموثقة من جهة أخرى. وبنايً علی ذل ، اعتمد المؤلف، مستخدمًا المنهج

التنکابني "طي الأرض" في المصادر ذات الصلة، وقي مها باستخدام منهج مقارنة الأعوام، وهو منهجٌ له تاریخٌ طویالٌ باين 
بيل علماي المسلمين؛ موضحًا أن علماي المسلمين اتخذوا "السنة" أساسًا لهم، ووثقوا بها الأحداث والأحادیث؛ فعلای سا

بين جعفر بن أبي طالب ومعاذ بان جبال، فصاارا  صلی ا    عليه وسلمها(: "آخی النبي  151المثال، متب ابن إسحاق )ت 
یرى الواقدي أن هذا الخبر غير صحيح؛ لأن عقد الأخوة مان قد عُقد قبل غزوة بدر )السنة الثانية من الهجارة(،  5إخوانا".

وفي حادیث،  7  السنة. دخل المدینة المنورة بعد سبع سنوات من عقد الأخوة.ومان جعفر بن أبي طالب بالحبشة في تل
نقل عن الإمام الصادق)و( قوله: "ارتد النا  بعد استشهاد الإمام الحسين)و(، إلا ثلاثة أشاخاص: أباو خالاد الکاابلي، 

ومن الجدیر بالاذمر أن  3البيت". ویحيی بن أم الطویل، وجبير بن مطعم. ثم انضم النا  تدریجياً إلی الإمام السجاد وأهل
ها. لذل ، لام  11ها. ومن ناحية أخرى، بلغ الإمام السجاد)و( الإمامة عام  55أو  55أو  53جبير بن مطعم توفي عام 

یدرك جبير بن مطعم إمامة علي بن الحسين)و( حتی یکون من أصحاف الإمام السجاد)و(. وفاي هاذه الدراساة، جعال 
مرمز التقييم. لذا، بمقارنة سنوات حياة الشخصيات المحوریة في هذا التکریم، مثل: الميردا نصار ا    المؤلف أیضًا "السنة" 

ل ، والميردا طاهر التنکابني، وإسماعيل أصانلو، والميردا محمود حسيني الزنجاني، بالإضافة إلی تااریخ المبنای الاذي 
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عتبار ومقارنة سنواتهم مع بعضها الابع . تشاير نتاائج هاذا یتمتع بمکانة مهمة في هذه الکرامة، تم أخذ مل ذل  في الا
البحث إلی أن تقریر الميردا طاهر التنکابني عن "طي الأرض" مصحوف بأحد أخطاي الترجمة؛ لوجود فجوة بين حادث 

ردا طااهر "طي الأرض" وتسجيله؛ موضحًا أنه وفقاً لتقریر مدیر الدولة، فقد دار هو وإمام الجمعة المجتهد الزنجاني الميا
ها. ویذمر الميردا طاهر التنکابني أن حدث "طي الأرض" یرتبط بثلاثين إلی أربعين عامًا قبل عاام  1755التنکابني عام 

ها، أي بعد ثلاثاين أو أربعاين عامًاا مان  1555ها أو  1555ها. وعليه، لابد أن یکون هذا الحدث قد وقع عام  1755
خصيات المحوریة في تقریر متاف "طي الأرض" للميردا طاهر، ما یلاي: "فاي وقوعه. یکتب إسماعيل أصانلو، أحد الش

ها، مل فني السيد ميردا محمود، إمام الجمعة، المجتهد الزنجاني، بزیارة المياردا طااهر التنکاابني، الاذي ماان  1755عام 
ه آنذاك ثلاثة عشر عامًا. فکياف ها، ومان عمر 17٣5مریضًا منذ مدة". مع ذل ، وُلد ميردا محمود المجتهد الزنجاني عام 

یکُل ف الآن إسماعيل أصانلو، مدیر الدولة، بزیارة الميردا طاهر التنکابني في الوقت نفسه؟ من ناحية أخرى، وُلد المياردا 
ها( لمواصلة دراسته الحودویة. مما  1551ها ودخل حودة طهران في سن السادسة عشرة ) 155٣طاهر التنکابني عام 

ها؛ أي عندما مان الميردا  1755أصانلو، مدیر الدولة، قصة "طي الأرض" عن الميردا طاهر التنکابني عام  روى إسماعيل
عامًاا  15عامًا. الآن، إذا أخذنا ثلاثين عامًا مأسا ، لکان الميردا طاهر یبلغ من العمر  35طاهر التنکابني یبلغ من العمر 

دخل طهران بعد لدراسة الدراسات الحودویة؛ علاوة علی ذل ، فاي ذلا  في ذل  الوقت؛ بينما لم یکن الميردا طاهر قد 
ها وانتهی بعد ثماني  1555الوقت، لم یتم بناي محکمة المرآة )محکمة الأتابکية( بعد؛ لأن بناي محکمة المرآة بدأ في عام 

ن عمر الميردا طاهر آناذاك ها. إذا أخذنا أربعين عامًا مأسا ، فسنواجه المزید من الغموض؛ لأ 17٣7سنوات، في عام 
مان سنتين، ومن ناحية أخرى، بنُي فناي المرآة بعد واحد وعشرین عامًا. وبمقارنة سنوات الحدث وسنة بناي فناي المارآة 
)أتابکي(، اتضح أن تقریر "طي أرض الميردا طاهر التنکابني" لا یمکن أن یکون صحيحًا؛ لأنه بالإضافة إلی الفجوة باين 

ي أرض الميردا طاهر التنکابني" وتسجيلها من جهة، والتناق  بين سنة ميلاد الميردا محمود المجتهد، إمام نقل فضيلة "ط
صلاة الجمعة في دنجان، وسنة طلبه من إسماعيل أصانلو، مدیر الدولة، دیارة الميردا طاهر التنکابني، من جهاة أخارى، 

ذل ، فإن الاختلاف بين سنة ميلاد الميردا طاهر التنکابني، وسانة  فإن قبول هذا التقریر یواجه تحدیاً خطيرًا. علاوة علی
دخوله حودة طهران، وسنة نقله الفضيلة عنه، ملها تشير إلی عدم صحة نسبة فضيلة "طاي الأرض" إلای المياردا طااهر 

 .التنکابني
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 نگاریشناسی تراجمآسیبرهیافتی بر 
 1(میرزا طاهر تنکابنی مطالعه موردی: طیّ الأرض)

 یبیگحسن یعل

 a-hasanbagi@araku.ac.irاراك، ایران.   دانشگاه اراك،  گروه الهیات، استاد، 

 دهیچک

نا یکرامت یابین پژوهش، ارزیهدف ا دوره قاجنار و  ییاست که به میرزا یاهر تنکابنی، عالم، عنارف و فیلونوفه مش 
ا نوبت داده شده است. شهرت و شخصیت علمی و معنوی میرزا یناهر تنکنابنی، و همچننین نقنل آن توسن   پهلوی او 

هنا، مجنلات و  برخی از دانشیان رجاا و تراجم، سبب شد که این کرامنت منورد پنذیرش و بنازخورد فراواننی در کتناب
نگناری ینا  هنای دیریننه در مینان عالمنان مونلمان اسنت. تراجم ، از دانش«دانش تراجم»های اینترنتی قرار گیرد.  پایگاه

« داننش تناریخ»پردازد. این دانش در ابتدا،  یل  های علمی، معنوی و اجتماعی می نویوی، به معرفی شخصیت بیوگرافی
هنای  کرامت یابینن پژوهش، ارزیکه اشاره شد، هدف ا گونه ریخ جدا شده است. همانها به دلایلی از دانش تا بوده و بعد

ه، نگارنده بنا اسنتفاده از ین پایموتند از سوی دیگر است. بر ا یها نوبت به کرامت ینیسو، و ممانعت از بدب منقوا ازیک
  به آن را نقل کنرده و بنا اسنتفاده از در منابع مربو یرزا یاهر تنکابنیالأرض م ی، ابتدا گزارش ییلیتحل -یفیروش توص
ح آنکنه یآن مبادرت کرده است؛ توضن یابیدارد، به ارز یا نهیرینه دیشیان مولمان، پیان دانشیها که در م وه ساایروش مقا

اسنحاق  مثاا، ابن یکردند؛ برا یم یه بر آن اعتبارسنجیث را با تکیداد و حدیه قرار داده و رویرا پا« ساا»ان مولمان یدانش
ت بونت و آن دو بنا یکندیگر بنرادر  یالب و معا بن ابی نویودر پیامبرتصو میان جعفربن قو می151تم. جبل عقند اخنو 

واقدی معتقد است که این گزارش، صحیح نیوت؛ زیرا پیمان اخوت، پیش از جننگ بندر تسناا دوم هجنرتو  2شدند.
در  3برد. او هفت ساا پس از پیمان اخوت، وارد مدینه شد. ه به سر مییالب در آن ساا در حبش ابی منعقد شد و جعفربن

مردم بعد از شهادت امام حوینتعو مرتد شدند؛ مگر سنه نفنرر ابوخالند »از امام صادقتعو نقل شده که فرمودر  یثیحد
گفتننی اسنت،  4«.بینت ملحن  شندند کم به امام سجاد و اهل مطعم. بعدها مردم کم الطویل و جبیربن ام بن کابلی، یحیی

هجرت، بنه امامنت  61هجری از دنیا رفت. از سوی دیگر، امام سجادتعو در ساا  59یا  58، 57مطعم در ساا  جبیربن
حوینتعو را درک نکرده اسنت تنا بتوانند از یناران امنام سنجادتعو باشند.  بن مطعم، امامت علی رسید. بنابراین، جبیربن

 یمحور یها تیوت شخصیز یها وه ساایقرارداده است. پس، با مقا یابیحور ارزرا م« ساا»ز ین پژوهه نینگارنده در ا
                                                                 

(، 1)62، تاریخ اسلام. (مطالعه موردی: طیّ الأرض میرزا طاهر تنکابنی)نگاری  شناسی تراجم (. رهیافتی بر آسیب1040) ی، علیبیگ حسن این مقاله:استناد به 
 https://doi.org/10.22081/hiq.2023.61408.2190. 170-121     ص

 39/90/0494: انتشار آنلاینتاری    خ  ؛  04/90/0492تاری    خ پذیرش:  ؛  30/91/0492تاری    خ اصلاح:  ؛  93/94/0492 تاری    خ دریافت: 

:  پژوهش  نوع مقاله:  نویسندگان.  ©  دانشگاه باقرالعلوم)ع( ناشر

 . 191، ص1، جالویرة النبویةهشام،  . ابن2

 . 19، ص1؛ همان، ج443، ص1، جالطبقات الکبریسعد،  . ابن3

 . 111، صاختیار معرفة الرجاا. یوسی، 4

http://hiq.bou.ac.ir 

https://orcid.org/0000-0002-9375-8317


128     1040،  1،  شماره 62 دوره،  اسلام تاریخ 

، و یزنجنان ینیرزا محمنود حونینل اصنانلو و می، اسنماعیرزا یاهر تنکابنیرزا نصرالله لك، میلر میکرامت مذکور، از قب
گر یکندیآن بنا  یها سناا مورد توجه قنرار گرفتنه و یدارد، همگ یگاه مهمیکه در کرامت مذکور جا یخ بنایین تاریهمچن

 یها بیاز آسن یکنی، با یرزا یاهر تنکابنیالأرض م یآن است که گزارش ی یایهای این پژوهش، گو افتهیوه شدند. یمقا
ح آنکه یبن  گنزارش یالأرض و ثبت آن، فاصله رخ داده است؛ توض یداد ییان رویرا میهمراه شده است؛ ز ینگار تراجم

روند. میرزا یناهر تنکنابنی  ق به دیدار میرزا یاهر تنکابنی می1322مجتهد زنجانی در ساا  مدیر الدوله، او و امام جمعه
بایونت  اساس، این روینداد می کند. براین ق عنوان می1322را مربو  به سی ن چهل ساا پیش از « یی  الأرض»داد یرو

سی یا چهل ساا گذشته است. اسنماعیل ق روی داده باشد که یبعاً در آن ساا، از این رویداد 1282ق یا 1292در ساا 
هجری قمنری آقنای 1322در تاریخ »نویودر  رزا یاهر مییالأرض م یگزارش ی یمحور یها تیاز شخص یکیاُصانلو 

میرزا محمود امام جمعه مجتهد زنجانی به من تکلیف کردند که به عیادت میرزا یاهر تنکابنی که مدتی در بونتر بیمناری 
ق 1322ق متولند شنده و بننابراین، در سناا 1309که میرزا محمود مجتهد زنجنانی، در سناا  یدرصورت« است، برویم.

کند که به اتفاق به عیادت مینرزا یناهر  ساله بوده است. اکنون او چگونه به اسماعیل اُصانلو مدیر الدوله تکلیف می سیزده
قو بنرای ادامنه 1136سنالگی ت16شنده و در ق متولد 1134گر، میرزا یاهر تنکابنی در ساا ید یتنکابنی بروند؟ از سو

را « یی  الأرض»تحصیلات حوزوی، وارد حوزه علمیه تهران شده است. همچنین، اسماعیل اُصانلو مدیر الدوله، جریان 
سالگیه میرزا یاهر تنکنابنی. حناا، اگنر سنی  41ق از زبان میرزا یاهر تنکابنی نقل کرده است؛ یعنی در 1111در ساا 

ل یتحص یکه میرزا یاهر در آن زمان، هنوز برا ساله بوده است؛ درحالی11قرار دهیم، میرزا یاهر در آن زمان، ساا را مبنا 
، وارد تهران نشده است؛ ضمن اینکه در آن زمان، صحن آیینه تصحن اتابکیو هنوز ساخته نشنده اسنت؛ یدروس حوزو

ق پاینان یافنت. اگنر مبننا را 1141ساا، در ساا  ق شروع گردید و پس از هشت1139زیرا ساختن صحن آیینه، در ساا 
ساله بوده و از سویی، صحن آییننه نینز 1شود؛ زیرا در آن وقت، میرزا یاهر  رو می چهل ساا بگیریم، با ابهام بیشتری روبه

 های نقل رویداد و ساا بنای صحن آیینه تاتابکیو، روشنن گردیند ویک ساا بعد ساخته شده است. با مقایوه ساا بیوت
ینی  الأرض »تواند صحیح باشد؛ زیرا علاوه بر فاصله میان نقنل کرامنت  نمی« یی  الأرض میرزا یاهر تنکابنی»گزارش 

و ثبت آن از یک سو، و ناهماهنگی میان ساا تولد میرزا محمود مجتهد امنام جمعنه زنجنان و سناا « میرزا یاهر تنکابنی
رفتن به عیادت میرزا یاهر تنکابنی از سوی دیگر، پذیرش این گزارش بنا تقاضای او از اسماعیل اُصانلو مدیر الدوله برای 

روست. افزون بر این، ناهماهنگی میان ساا تولد میرزا یاهر تنکنابنی، سناا ورود او بنه حنوزه علمینه  چالش جدی روبه
مینرزا یناهر بنه « ینی  الأرض»تهران و ساا نقل کرامت از سوی او، همگی دلالت بر ناصحیح بنودن انتوناب کرامنت 

 کند.  تنکابنی می
 

 نگاری، دانش تاریخ. نگاری یی  الأرض، تراجم میرزا یاهر تنکابنی، کرامت‌:ها‌دواژهیکل
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 . مقدمه1

در فرهنگ دینی مولمانان، دارای جایگاه بالایی است. عالمان و متکلمان اشنعری و « کرامت»و « معجزه»
، دلیل صدق ادعای نبنوت «معجزه»عالمان معتقدند  1اند. کردهشیعی، به صورت مفصل در باره آنها بحث 

 گردنند. همچننین، آننان معتقدنند معجنزه، است و در نتیجه، راستگو و دروغگو از یکندیگر شناسنایی می

، مخت  پیامبر نیوت و صندور آن، از سنوی اولینای الاهنی نینز «کرامت»به پیامبر اختصاص دارد؛ ولی 
، منکر صدور کرامات از سوی اولیای الاهی هونتند؛ زینرا لازمنه صندور متکلمان معتزلی 2ممکن است.

از سنوی دیگنر، داننش  3کرامات از سوی ایشان، از بین رفتن دلالت معجزه بر صدق نبنوت خواهند بنود.
های دیریننه در مینان دانشنیان مونلمان اسنت. اینن داننش، بنه معرفنی  نگاری یا بیوگرافی، از دانش تراجم

های تراجم، گاهی به نقنل کرامنت پرداختنه  پردازد. در کتاب معنوی و اجتماعی میهای علمی،  شخصیت
های شخصنیتی بپردازنند، بنه  نگاران معاصر ایرانی، بیش از آنکه به معرفی و اندیشنه شود. برخی تراجم می

در محضنر ، ای از ملکنوت لالنههنایر  تنوان بنه کتاب انند. در اینن زمیننه، می نقل کرامنت وی روی آورده
اشاره کرد. این رویکرد، سبب شنده اسنت کنه  های عارفان ناگفتهو  زمزم عارفان، کیمیای محبت، هوتیانلا

های راست و دروغ، نقل شود و در نتیجه، راه سوء استفاده برای برخی گشوده گنردد. اینن رویکنرد،  کرامت
، یکنی از «هنا ی کرامتاعتبارسننج»رو،  های موتند را نیز سبب شده اسنت. ازاینن بدبینی نوبت به کرامت

های موتند، بونته شنود.  های بایوته است، تا از رهگذر آن، راه سوء استفاده و بدبینی نوبت به کرامت اقدام
قو اسنت. مینرزا یناهر 1164یکی از کوانی که در باره وی کرامتی نقنل شنده، مینرزا یناهر تنکنابنی تم.

ش بود. شخصنیت و جایگناه علمنی و عملنی یخوعصر  یاسیتنکابنی، از فیلووفان و عارفان و از رجاا س
ای یابند. پنذیرش اینن کرامنت از  شده در باره وی، انعکناس گونترده میرزا یاهر، سبب گردید کرامت نقل

سوی برخی از دانشیان رجاا و تراجم و نقل آن توس  آنان، بر اعتبار آن در میان دانشوران افزود. بنا بررسنی 
نشد تا به اعتبارسنجی کرامت مذکور مبادرت کرده باشند. پرسنش اینن گرفته، تاکنون موردی یافت  صورت

شده در باره میرزا یاهر تنکابنی، تا چه مقدار از اعتبنار برخنوردار اسنت؟  پژوهش، آن است که کرامت نقل
                                                                 

نهاینة ؛ شهرسنتانی، 131، صاللوامنع الإلهینة؛ 197، صکشف المنرادعلامه حلی،  ؛34، صاوا ل المقالات مفید،. 1
 .411-411، ص11، جمفاتیح الغیب؛ فخر رازی، 436، صالأقدام فی علم الکلام

منه ؛ علا411-411، ص11، جمفناتیح الغینب؛ فخر رازی، 437-436، صنهایة الأقدام فی علم الکلام. شهرستانی، 2
قواعد المرام فنی میثم بحرانی،  ؛ ابن131-131، صاللوامع الإلهیة؛ فاضل مقداد، 191-194، صکشف المرادحلی، 

،  ننیس الموحندین؛ نراقنی، 34، ص1، جالمونتقیم إلنی مونتحقی التقندیم الصنرا ؛ بیاضی، 131، صعلم الکلام
 .13، ص1، جصرا  الموتقیم؛ محونی، 36-39ص

، کلام در کلام مولوی؛ مشیدی، 411-411، ص11، جمفاتیح الغیب؛ فخر رازی، 611، ص9، جالکشاف. زمخشری، 3
 .139ص
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های  های نقل رویداد و ساا بنای صحن اتابکی تصنحن آیننه یکنی از صنحن این پژوهش، با مقایوه ساا
 هو، در صدد ارزیابی و اعتبارسنجی کرامت مذکور است. حرم حضرت معصوم

 نویسی در میان مسلمانان . پیشینه تراجم2

قو، بنا نگنارش 114سعد تم. ای دارد. ابن نگاری، در میان مولمانان پیشینه دیرینه نویوی یا تراجم بیوگرافی
سنعد، اینن داننش  از ابنحاا پیامبرتصو، صحابه و تابعین مبنادرت کنرد. پنس  ، به شرده الطبقات الکبری

همواره مورد توجه دانشیان مولمان واقع شد. آنان در این زمیننه، کارنامنه درخشنانی از خنود ارا نه کردنند. 
قو، یبقنات الحنابلنة 461نگارش آثار  یل، شاهدی بر این ادعاستر تناریخ بغنداد خطینب بغندادی تم.

عوناکر  قو، تاریخ مدیننة دمشن  ابن917تم. قو، القند فی  کر علماء سمرقند نوفی739یعلی تم. ابی ابن
کان تم. قو، وفیات الأعیان ابن937جوزی تم. قو، صفوة الصفوة ابن971تم. قو، الوافی بالوفینات 631خل 

قو،  منل الآمنل 1114قو، ریاض العلماء افندی تم.771قو، یبقات الشافعیة سبکی تم.764صفدی تم.
قو، روضنات الجننات 1191قنات الزیدینة شنهاری تم.قو، یب1144فی علماء جبل عامل حر  عاملی تم.

قو، 1141قو، قصن  العلمناء تنکنابنی تم.1194قو، تکملة  مل الآمنل صندر تم.1111خوانواری تم.
آبادی، میرزا ابوالفضل ساوجی، ملا عبدالوهاب قزوینی و مینرزا حونن  نامه دانشوران محمدمهدی عبدرب

قو، یبقنات 1171قو،  عیان الشیعة محون امنین تم.1146ق، م.1111ق، م.1111ترتیب تم. یالقانی، به
آبنادی  قو، مکارم الآثنار معلنم حبیب1136قو، الأعلام زرکلی تم.1133 علام الشیعة آقابزر  تهرانی تم.

قو، خاننندان نننوبختی اقبنناا آشننتیانی 1193قو، الکنننی والألقنناب شننیخ عبنناس قمننی تم.1136تم.

 قو.1411مین تم.قو و موتدرکات  عیان الشیعة حون ا1114تم.
سبب گردید  2و آشنایی مولمانان با مویحیت و رواج تصوف در میان آنان، 1نقل برخی کرامات در قرآن

نگاران به نقل کرامات روی آوردند. با توجه به عوامل مذکور، در قرن پنجم، ابونعیم اصنفهانی  برخی تراجم
عرصه جدیدی کرد. او در این اثر، به نقل کرامات نگاری را وارد  ، تراجمحلیة الأولیاءقو، با تألیف 414تم.

ای پیدا کرد. پس از حمله مغوا و گونترش  نگاری جایگاه ویژه پرداخت و از آن پس، نقل کرامات در تراجم
قو و میرزا عبدالله افندی 1144گردید. گرچه شیخ حر  عاملی تم.« محور کرامت»نگاری،  تراجم 3ها، خانقاه

به نقل کرامات چندان روی خوش ندادند، ولی  ریاض العلماءو  تذکرة  مل الآملر ترتیب د قو، به1114تم.
نگاری گردید. در قرن چهناردهم، سنید  در دوره قاجار با گوترش دوباره تصوف، نقل کرامات، محور تراجم

قو، مندرس 1171قو، سنید محونن امنین تم.1133قو، شیخ آقابزر  تهراننی تم.1194حون صدر تم.
                                                                 

 .17عمران، آیه . آا1

 .3، ص1، جتاریخ تصوف در اسلام. غنی، 2

 .41، صگنابادیه. حون بیگی، 3
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یبقنات  عنلام ، تکملنة  منل الآمنلترتیب درر  قو، به1136آبادی تم. قو و معلم حبیب1171خیابانی تم.
، اندکی به نقل کرامات پرداختند. در قرن مذکور، نبهانی مکارم الآثارو  ریحانة الأدب، الشیعة  عیان، الشیعة

به نقل کرامات پرداخت. در ایران از دهه  جامع کرامات الأولیاءقو نیز در اثری موتقل، موسوم به 1194تم.
 محور شدند.  نگاری، مجدداً کرامت هفتاد به این سوی، برخی از آثار تراجم

 ها در دانش تاریخ، حدیث و تراجم . پیشینه استفاده از مقایسه سال3

در بونتر آن  در ابتدا  یل دانش حندیث ونیز از آنجا که دانش تراجم، زیرمجموعه تاریخ بوده و دانش تاریخ 
نگناری و تناریخی و  هنای تراجم نشو و نما کرده اسنت، عالمنان همنواره در ارزینابی و اعتبارسننجی گزاره

ها بنا یکندیگر و  اند. در ابتدای قرن دوم، روش مقایونه سناا ها با یکدیگر بهره برده حدیثی، از مقایوه ساا
بنرای مثناا، سنفیان  1رسوم بنوده اسنت؛کاربوت آن در پالایش و اعتبارسنجی حدیث، در میان محدثان م

خ؛ هرگناه راوینان بنه دروغگنویی یلما استعمل الرواة الکذب استعملنا لهم التار»قو گویدر 144ثوری تم.
نان 2«.کنیم روی آورند، بنرای کشنف دروغ آننان از تناریخ اسنتفاده منی قو 173زید تم. بن همچننین، حو 

خ نقوا للشیخ سنة کم وُلدتَ فا ا اقر  بمولده عرفننا صندقه ین بمثل التاریوتعن علی الکذابیلم »گویدر  می
ث و راوی می من کذبه؛ هیچ چیزی همچون تاریخ، علیه دروغ پرسنیمر چنه سنالی  گویان نیوت. از مُحند 

 3«.گردد اش مشخ  می ای؟ از پاسخش، راستگویی و دروغگویی متولد شده

 نگاری  تراجمها در دانش حدیث، تاریخ و  . کارکرد مقایسه سال4

 سنجی حدیث . اعتبار1-4

، همواره مورد توجه محدثان و پژوهشنگران حندیث بنوده اسنت. محندثان بنا «ها با یکدیگر مقایوه ساا»
کردنند. در  ینل، بنه دو منورد اشناره  ها با یکدیگر، به اعتبارسنجی و ارزیابی حدیث اقندام می مقایوه ساا

 شودر  می
بعد از شهادت امام حوینتعو مرتد شدند؛ مگر سنه نفنرر ابوخالند  مردم»فرمایدر  امام صادقتعو می

 4«.بینت ملحن  شندند کم به امام سنجاد و اهل مطعم. بعدها مردم کم بن الطویل و جبیر ام بن کابلی، یحیی
از سوی دیگر، امنام سنجادتعو  5هجری از دنیارفت. 93یا  93، 97مطعم در ساا  بن گفتنی است که جبیر

                                                                 

ا، ص، دفتمیراث مکتوب شیعه؛ مدرسی یبایبایی، 46-49، صشناسی نقد و تحلیل تاریخ آسیب. حون بگی، 1  . 144ر او 

 .147، صالکفایة. خطیب بغدادی، 2

 . 163، ص7، جتاریخ بغداد. همو، 3

 . 111، صاختیار معرفة الرجاا. یوسی، 4

؛؛ 149، ص1، جالإسنتیعابعبندالبر،  ؛ ابن11، صالرجاا؛ یوسی، 411، ص1، جمعرفة الصحابه. ابونعیم اصفهانی، 5
، 1، جالاصنابةحجر عوقلانی،  ؛ ابن114، ص1، جاسد الغابةاثیر،  ؛ ابن41، ص71، جمدینة دمش  تاریخعواکر،  ابن
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حونینتعو را درک نکنرده  بن مطعم، امامنت علی بن بننابراین، جبینر، به امامت رسنید. هجرت 61در ساا 
 است تا بتواند از یاران امام سجادتعو باشد. 

که امام حوننتعو نینز  سالگی به شهادت رسیدد؛ چنان93امام حوینتعو در »امام صادقتعو فرمودر 
اینن گنزارش تحندیثو، »نویوندر  میقو 196-134ابنوالفرج اصنفهانی ت« سالگی از دنیا رفنت.93در 

مات تاریخ این است که امام حونتعو در ساا سوم هجرت بنه دنینا آمند و در  صحیح نیوت؛ زیرا از مول 
   1است.  سالگی رحلت کرده43هجری از دنیا رفت. بنابراین، امام حونتعو در  91ساا 

 های تاریخی . اعتبارسنجی گزاره2-4

ی از معیارهایی است که پژوهشگران تاریخ با کاربوت آن، بنرای پنالایش ، یک«ها با یکدیگر مقایوه ساا»
 شودر  کنند. در  یل، به سه نمونه اشاره می های تاریخی استفاده می گزاره

ناری تم.4عمرو تم. بن پیامبرتصو میان منذر»نویودر  قو می191اسحاق تم. ابن قو 11قو و ابنو ر غف 
ت بوت و آن دو با یکدیگر برا قو، بر این باور است که اینن گنزارش، 147واقدی تم. 2«در شدند.عقد اخو 

صحیح نیوت؛ زیرا پیمان اخوت در میان مولمان، پیش از جنگ بدر تساا دوم هجرتو روی داد و ابنو ر 
   3در آن ساا، در مدینه نبود؛ بلکه او پس از جنگ احزاب تساا پنجمو وارد مدینه شد.

ت  بن یالب و معا  ابی بن امبرتصو میان جعفرپی»نویودر  قو می191اسحاق تم. ابن جبنل، عقند اخنو 
واقدی معتقد است که اینن گنزارش، صنحیح نیونت؛ زینرا پیمنان  4بوت و آن دو با یکدیگر برادر شدند.

یالب در آن ساا، در حبشه بنه سنر  ابی بن اخوت، پیش از جنگ بدر تساا دوم هجرتو منعقد شد و جعفر
قو نیز بنه ناسنازگاری 113یا  111هشام تم. ابن 5پیمان اخوت، وارد مدینه شد.برد. او هفت ساا پس از  می

قو و غایننب بننودن 17جبننل تم. بن قو و معا 3یالننب تم. ابی بن گننزارش پیوننند بننرادری میننان جعفر
   6یالب در آن رویداد، اشاره کرده است. ابی بن جعفر

رو، قنریش او را بنه  کنرد. ازاینن نهان میقو، اسلام خویش را پ3بیضاء تم. بن اند که سهیل گزارش کرده
قو مبننی 11یا  11موعود تم. بن همراه خود به جنگ بدر آوردند. او اسیر مولمانان شد و با گواهی عبدالله

                                                                                                                                                       

، 1، جقلادة النحر فنی وفینات  عینان الندهر؛ ابومخرمه، 64، ص1، جالتهذیب تهذیبحجر عوقلانی،  ؛ ابن971ص
 . 114ص

 . 39، صمقاتل الطالبیین. ابوالفرج اصفهانی، 1

 .191ص، 1، جالویرة النبویةهشام،  . ابن2

 . 193، ص1؛ همان، ج411، ص1، جالطبقات الکبریسعد،  . ابن3

 . 191، ص1، جالویرة النبویةهشام،  . ابن4

 . 19، ص1؛ همان، ج443، ص1، جالطبقات الکبریسعد،  . ابن5

 . 191، ص1، جالویرة النبویةهشام،  . ابن6
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نویوندر  قو می114سنعد تم. ابن 1بر اینکه نماز خواندن او را در مکه دیده است، از بند اسارت رها گشت.
مونعود مونلمان شند و بنه مدیننه هجنرت کنرد و  بن و پیش از عبداللهاین گزارش، صحیح نیوت؛ زیرا ا»

مات تاریخ است.    2«همراهی او با پیامبرتصو در جنگ بدر، از مول 

 نگاری های تراجم . ارزیابی گزاره3-4

هنا کمنک شنایانی  سن  افراد، ساا تولد، وفات آنهنا و تناریخ رویندادها، پژوهشنگر را در ارزینابی گزارش
ق متولند شندم و در 34در سناا »گویندر  های  یل، شاهدی بر این ادعا هوتندر ابوحنیفه می نمونهکند.  می

اکنون چگوننه «. قو از صحابه پیامبرتصو حدیث شنیدم34یا  94انیس جهنی تم. بن ق از عبدالله34ساا 
نیس جهننی ا بن سناا پنس از درگذشنت عبداللنه 16توان به گزارش مذکور اعتماد کرد؛ زینرا ابوحنیفنه  می
ابوحنیفنه  3انیس جهنی، بنه دنینا آمنده اسنت. بن قو متولد شده و یا در ساا درگذشت عبدالله34یا  94تم.

قو، از صنحابه پینامبرتصو 64یونار مزننی تم. بن منن از معقل»گویندر  ق به دنینا آمند. او می34درساا 
ساا پس از درگذشنت  14نیفه رسد که این گزارش، قابل قبوا نیوت؛ زیرا ابوح به نظر می«. حدیث شنیدم

د ینالحد یاب حاا ابن قو در شنرد711تم. یالفنوی ابن 4قو، متولد شنده اسنت.64یوار مزنی تم. بن معقل
« د.یرا در منداین بنه نظنم کشن« اتیسبع علو»د یقمری، قصا 611، در ساا یام کودکیاو در ا»ودر ینو می

لًا، همه شردیوت؛ زیح نیگزارش مذکور، صح قو را سناا 696د تم.ینالحد یاب ونان تولند ابنینو حاا را او 
 سنناا داشننته و کننودک نبننوده اسننت. 19ق، حنندود 611اننند. بنننابراین، او در سنناا  قمننری  کننر کرده 936

قمنری، در  641قو ساکن بغدادو بوده و قبل از سناا 641تم. یالفاروق بن ید، شاگرد علیالحد یاب اً، ابنیثان
 641در در سناا ینگو می 149، ص1د در شنرد بنر نهنج البلاغنه، جیالحد یاب بغداد بوده است. ثالثاً، ابن

ده و اینن، بندان یقو مطلبی شن649تم. یب الواسطیشب بن ر مصدقیه از ابوالخیهجری در باره خطبه شقشق
کتناب خنود  91، ص1د در جینالحد یاب ها در بغداد سکونت داشته است. رابعناً، ابن معناست که او مدت

قمنری سناکن  611ش از ساا یپ یعنی؛ «ب البصره خواندمیقمری بر نق 614را در ساا  ن خبریا»در یگو می
قمنری در خانننه  643در سناا »در ینگو می 11، ص19د در جینالحد یاب بغنداد بنوده اسنت. خاموناً، ابن

قمنری، در  611ش از سناا ین است کنه او پنیل بر ای، دلین مطلبیکه باز چن« حاضر شدم یمعد موسو ابن
   5بوده است.بغداد 

                                                                 

 . 194، ص1، جالطبقات الکبریسعد،  . ابن1

 . 191. همان، ص2

 .134، ص1، جالإمام الصادق والمذاهب الأربعةحیدر،  . اسد3

 .139. همان، ص4

 .47-46، صشناسی نقد و تحلیل تاریخ آسیب؛ حون بگی، 61-64، صبزم آورد. زریاب خویی، 5
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 . پیشینه گزارش طیّ الأرض میرزا طاهر تنکابنی5

ای در مدرسه ملا آقا رضا در تهران سناکن شنده  میرزا نصرالله لک در حجره»گویدر  میرزا یاهر تنکابنی می
اش در مدرسه مذکور رفتم. به من گفتر میل دارید بنا هنم بنه قنم  ای به دیدار او در حجره بود. شب جمعه

از روی تعجب نگاهش کردم. او متوجه تعجب من شد و گفنتر وضنوء بگیریند. منن وضنوء برویم؟ من 
گرفتم و او به من گفتر چشم برهم گذارید و صلوات بفرستید؛ هروقت دست شما را فشار دادم، چشم بناز 

ه نمایید. به فرموده او عمل کردم؛ دیده بر هم نهادم و به  کر صلوات پرداختم؛ بلافاصله احوناس کنردم کن
که در کننار حنوض بزرگنی  دهد. چشم گشودم، خود را در محویه وسیعی یافتم؛ درحالی دستم را فشار می

کاری و یک جفت گلدسته بلند، نمایان و پیداست که زیارتگاه اسنت.  ام و در مقابل ایوان بزر  آیینه ایوتاده
ینارت داشنته باشنید، میرزا نصرالله گفتر اینجا صحن قم و معروف به صنحن جدیند اسنت. اگنر مینل ز

توانیم به حرم داخل شویم. به حرم داخل شندیم. پنس از ینواف بنه دور ضنریح، بنه قرا نت زیارتنامنه  می
پرداختیم. پس از زیارت، به من گفتر آیا قصد مراجعت دارید؟ جواب مثبت دادم. دست مرا مطاب  دفعنه 

ام، صنلوات  قنبلًا دسنتور داده قبل در دست گرفت و گفتر فق  چشم بر هنم بگذاریند و همنان قونم کنه
بفرستید و هروقت دست شما را فشردم، چشم بگشایید؛ ایاعت کردم؛ دیده بر هنم نهنادم. بناز بلافاصنله 

بعندها اینن گنزارش، در یکنی از آثنار  1«.دستم را فشار داد. چشم باز نموده، خود را در حجره معهود یافتم
ز نقل گزارش توس  یکی از دانشیان برجونته رجناا همچنین، پس ا 2مصطفی محق  داماد انعکاس یافت.

از آنجنا کنه منبنع اصنلی  3الله شبیری زنجانیو، از اعتبار بیشتری برخوردارگشنت. و تراجم تحضرت آیت
گفته را از منبع اصلی نقل کنرده و سنپس، بنه  است، نگارنده ابتدا جریان پیش افوانه زندگیکرامت مذکور، 

 کند. بررسی آن مبادرت می

 دکتر باستان و نقل طیّ الأرض میرزا طاهر تنکابنی توسط میرزا نصرالله لک. 6

، ناقل اصلی این رویداد است. او در یادداشتی برای دکتر باسنتان «مدیر الدوله»اسماعیل اُصانلو، ملقب به 
هجری قمری که مرحوم تنکابنی حینات داشنت، روزی در مننزا آقنای مینرزا 1111در تاریخ »نویودر  می

ه علمای عصر حاضر است، سمت حضنور داشنتم. صنحبت محم ود امام جمعه مجتهد زنجانی که از اجل 
الیه مریض و بونتری اسنت. آقنای امنام جمعنه بنه منن  میرزا یاهر تنکابنی به میان آمد. گفته شد که مشار 

را وآمند نداشنتم، تکلینف  تکلیف کردند که به عیادت مریض مزبور برویم. با اینکنه بنا اینن شنخ  رفت
الیه که در سه راه امین حضور بنالای خیابنان ری در محلنه معنروف بنه کوچنه  پذیرفته، متفقاً به خانه مشار 

                                                                 

 .413-417، صیغما، «معراج میرزا یاهر تنکابنی»؛ همو، 131-177، صافوانه زندگی. باستان، 1

 . 111-111، صعمل ایراننخبگان علم و . محق  داماد، 2

 . 913-913، ص1، جای از دریا جرعه. شبیری زنجانی، 3
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درختی بود، رفتیم. دق  الباب کردیم؛ مدتی در هوای سرد زموتان، کننار در معطنل شندیم تنا آمدنند در را 
طیلی کنه مقنداری کتناب در بازکردند. به حیا  داخل و در ضلع شمالی شرقی حیا ، به ایاق بنزر  مونت

گوشه و کنار آن ریخته بود، راهنمایی شدیم. میرزا یاهر در پایین اتناق زینر کرسنی اسنتراحت کنرده، ولنی 
بیدار بود. از ناتوانی خود که قادر به برخاستن و انجام آداب معمولی نبود، اعتذار جوت. آقای امنام و بننده 

پرسی و مذاکرات متفرقه که شنرد جز ینات آن باعنث  اهرکدام در یک سمت کرسی نشوتیم. پس از احوا
الیه پرسیدم که آیا میرزا نصرالله لک را شناخته اسنت؟ گفنتر مینرزا نصنرالله،  تطویل کلام است، از مشار 

النظیر و بزرگواری بود. مقصود از بزرگی مقام، مراتب علمی او نیوت؛ تا حندی تحصنیلات  شخ  عدیم
لکن در نتیجه ریاضات متمادی، به مقامات عالی رسنیده بنود. سنلاا کنردم داشت و قریب الاجتهاد بود؛ و

اید؛ تبومی کرد و گفنتر بلنی؛ مونافرت عجیبنی  که معروف است شما با او موافرت مرموزی به قم کرده
شنیده بودم، از زبان خودشان بشننوم. « کجوری»بود. تمنا کردیم تفصیل موافرت که شرد آن را اجمالًا از 

کا گذاشته و خوابیده بود، برخاست و نشوت و بنه پشنتی کننار کرسنی  میزا یاهر که تا آن ساعت سر به مُت 
تکیه داد و چنین گفتر در زموتان سی ن چهل ساا پیش، شنیدم میرزا نصرالله لک که به زیارت رفتنه بنود، 

بنه خیابنان  واقنع در سرچشنمه کنه حنالا معنروف« ملا آقا رضنا»از خراسان برگشته، در تهران در مدرسه 
بارید و زمنین  کم می سیروس است، منزا کرده و قصد عزیمت به عتبات دارد. در غروب آفتاب که برف کم

ای کنه در آنجنا مننزا داشنت،  سفید شده بود، از خانه خارج شده، به مدرسه ملا آقا رضا رفتم و به حجنره
وش کرده بود، نشوتم و جوینای وارد شدم. بعد از سلام و علیک، در روی حصیری که نصف حجره را مفر

حاا یکدیگر شدیم. گفتر بَه، امشب شب جمعه است. با سر، جواب مثبت دادم. پرسیدر تا به حاا به قنم 
اید؟ گفتمر تاکنون سعادت یاری نکرده است. استعلام کرد که میل دارید با هم بنه قنم بنرویم؟  مشرف شده

گرفت.و نگناهی از روی حینرت بنه صنورتش  صورت میها با اسب و قایر و کجاوه  تدر آن ایام، موافرت
انداختم و مقصودم این بود که در آن وقت شب با نزوا برف و سورت سنرما و فقند وسنایل، چنه تکلیفنی 

کند! معنای تعجب مرا دریافنت و گفنتر بنه موضنوع تناریکی شنب و بنرف و سنرما و مرکنوب  است می
رت میل دارید، یا نه؟ گفنتمر حاضنرم. پرسنیدر وضنو تمرکبو اهمیت ندهید؛ فق  بگویید که به این مواف

دارید؟ جواب دادمر بلی. گفتر باید با حضور من مجدداً وضو بگیرید. آب در کوزه حاضر بنود؛ در داخنل 
الیه برخاست و درب حجنره را از داخنل بونت و در  حجره، در قومتی که فرش نداشت، وضو گرفتم. مشار 

گفتر چشم برهم گذارید و صلوات بفرستید؛ هروقت دست شنما را  وس  اتاق ایوتاد؛ دست مرا گرفت و
فشار دادم، چشم باز نمایید. به فرموده عمل کردم؛ دیده بنر هنم نهنادم و بنه  کنر صنلوات پنرداختم؛ بنلا 

دهند. چشنم گشنودم، خنود را در محوینه وسنیعی ینافتم؛  فاصله، احواس کنردم کنه دسنتم را فشنار می
کاری و ینک جفنت گلدسنته بلنند،  ام و در مقابل، ایوان بزر  آیینه ی ایوتادهکه در کنار حوض بزرگ درحالی

شندند و  نمایان و پیداست که زیارتگاه است. جمعیت زیادی به قصد زیارت بنه اینوان داخنل و خنارج می
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باشد. محویه ایوان، روشن است. میرزا نصرالله گفنتر اینجنا صنحن  های بویاری در سوزوگداز می شمع
توانیم به حرم داخل شویم. بنه ینرف  به صحن جدید است. اگر میل زیارت داشته باشید، می قم و معروف

ها با صدای بلنند  خوان ها را در آورده، از ایوان گذشته و به حرم داخل شدیم. زیارتنامه کن رفتیم. کفش کفش
تنامنه پنرداختیم. به خواندن زیارتنامه مشغوا بودند. ما هم پنس از ینواف بنه دور ضنریح، بنه قرا نت زیار

ار کماکان در رفت وآمد بودند. پس از اتمام زیارت، از حرم خارج شده، به صحن آمدیم. مینرزا  جماعت زو 
نصرالله اظهار داشتر مقبره شیخون که از علمای معروف اسلام هوتند، در همنین نزدیکنی و در قبرسنتان 

دارید، با هم برویم و فاتحه آنجا بخوانیم. بنا اید، چنانچه موافقت  جوار صحن است. حالا که به اینجا آمده
اینکه شب است، راه آنجا را بلدم. روی موافقت نشان دادم. با هم از صحن خارج شده، در تاریکی شنب از 

کاری داشت، رسیدیم. به مقبره داخنل شنده، فاتحنه  میان قبور گذشتیم و به مقبره که یک جفت گنبد کاشی
دانیند اینن شنخ   هاسنت. می ان کرد که قبر شیخ صدوق، در همنین نزدیکیخواندیم. نامبرده دوباره عنو

چقدر به عالم اسلام خدمت کرده است؛ برویم به آنجا نیز فاتحه بدهیم. این تکلیف را پذیرفتنه، بنه مقبنره 
کاری داشت، رفتیم. پس از ادای فاتحه، مجدداً از در شنرقی بنه  شیخ صدوق که آن هم گنبد کوچک کاشی

تیم. در کنار همان حوض کذایی که در بدو ورود به آنجنا رسنیده بنودیم، ایونتادیم. جمعینت صحن برگش
ار قدری کمتر شده؛ ولی باز در رفت وآمد بودند. در این موقع، من از میرزا یاهر پرسیدم که آینا بنرف بنه  زو 

اینت خنود ادامنه داد و قم هم باریده بود؟ پاسخ داد که هوا آنجا صاف و برف نیامده بود. میرزا یاهر به حک
که کنار حوض ایوتاده بودیم، میرزا نصرالله با دست خود به یرف حرم اشناره کنرده، از منن  گفتر درحالی

خواهید دوباره به زیارت بروید؟ پاسنخ دادم کنه بنه حند   سلاا نمود که در اینجا باز کاری دارید؟ یعنی می
د؟ جواب مثبت دادم. دست مرا مطناب  دفعنه قبنل در ایم. پرسیدر آیا قصد مراجعت داری کافی زیارت کرده

ام،  دست گرفت و گفتر موئله مهمی نیوت؛ فق  چشم بر هم بگذارید و همان قوم که قنبلًا دسنتور داده
صلوات بفرستید و هروقت دست شما را فشردم، چشم بگشایید. ایاعت کنردم. دینده بنر هنم نهنادم. بناز 

ز نمنوده، خنود را در حجنره معهنود ینافتم. پنس از شنرد حکاینت، بلافاصله، دستم را فشار داد؛ چشم با
مذاکرات زیادی راجع به ریاضات پنیش آمند. بنه قندر دو سناعت، در خاننه مینرزا یناهر بنودیم. سنپس، 
برخاستم. آقای امام که فعلًا هم در تهران هوتند، به منزا خویش رفتند. بنده هم به کلبه خویش مراجعنت 

اکرات، برحوب تقاضای دوست عزینز و محتنرم آقنای دکتنر باسنتان بنه رشنته نمودم. شرد ملاقات و مذ
   1«.، اصانلو1114اردیبهشت  11تحریر در آمد. مورخه 

 . گزارشگران طیّ الأرض میرزا طاهر تنکابنی1-6

ها با یکدیگرو، ضروری است ارکان گنزارش منذکور بررسنی  های نقد تمقایوه ساا پیش از کاربوت معیار
                                                                 

 . 413-417، صیغما، «معراج میرزا یاهر تنکابنی»؛ همو، 131-177، صافوانه زندگی. باستان، 1
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نامه میرزا نصرالله لک، میرزا یاهر تنکابنی، اسماعیل اُصنانلو مندیر الدولنه،  اند ازر زیوت رتشوند که عبا
 میرزا محمود امام جمعه زنجان و ساا بنای صحن آیینه تجدید ن اتابکیو بررسی شود. 

 نامه میرزا نصرالله لک . زیست1-1-6

ای نشده است؛ تنها ابنراهیم  لله لک اشارههای تراجم، به احواا مرحوم میرزا نصرا گفتنی است که در کتاب
آیدر مدیر الدولنه  اند که در ادامه می ای کوتاه به شرد حاا او کرده خان کجوری و میرزا یاهر تنکابنی، اشاره

اصانلو، ایلاعات راهگشایی درباره میرزا نصرالله لنک نداشنته، بلکنه بنا واسنطه دربناره پیشنینه قنومی او 
مرحوم میرزا ابراهیم خان کجوری، ر یس دفتر شهرداری تهران کنه »نویودر  ن باره میاشاراتی دارد. او در ای

گفتار بود، بارها از خوارق عادات مینرزا نصنرالله لنک کنه از اقنوام و خویشنانش در  مردی باتقوی و راست
یواینف ای اسنت از  کنرد تلنک، یایفنه ها می اند، حکایت مازندران و کجور از معاریف اکراد تالوارو بوده

گفنت کنه مینرزا  لرستان که نادرشاه افشار قومتی از آنهنا را بنه مازنندران کوچانینده اسنتو؛ از جملنه می
میرزا یناهر  1«.نصرالله، در زمان حیات خود، با میرزا یاهر تنکابنی معروف به فقیه، دوست و محشور بود

مینرزا »گویدر  رده است. او در باره او میتنکابنی نیز ایلاعات قابل توجهی درباره میرزا نصرالله لک ارا ه نک
النظیر و بزرگواری بود. مقصود از بزرگی مقام، مراتنب علمنی او نیونت؛ تنا حندی  نصرالله، شخ  عدیم

 2«الاجتهاد بود؛ ولکن در نتیجه ریاضات متمادی، بمقامات عنالی رسنیده بنود. تحصیلات داشت و قریب
چندان روشن نیوت؛ زیرا نه از نیای پدری او ایلاعناتی در  رسد که شخصیت میرزا نصرالله لک به نظر می

 اختیار هوت و نه از زیوت علمی او.

 نامه میرزا طاهر تنکابنی . زیست2-1-6

کنردی »قمنری، در قرینه  1134الحنرام  محرم 13قو روز پنجشننبه 1164-1134تنکنابنی ت 3میرزا یاهر
سنالگی در منوین خنود بنه سنر بنرد. سنپس، تنا  هاز توابع کلاردشت مازندران متولند شند. تنا یازد« چاا

سالگی در بلوک لنگای تنکابن به تحصیل مقدمات اشتغاا داشت. بعد از آن، به تهران آمند و مقندمات 16
علوم را در آنجا فرا گرفت و از محضر عالمان پایتخت بهنره بنرد. او در معقنوا، شناگرد مینرزا محمدرضنا 

س و میرزا ابوا قمشه لحون جلوه بود. میرزا یاهر تنکابنی، یکی از شاگردان خناص  مرحنوم ای، آقاعلی مدر 
کردند، یکی از شاگردان کوشا و باهوش او بنود.  جلوه بود. او در درس میرزای جلوه که هفتاد تن شرکت می

                                                                 

 .173-177، صافوانه زندگی. باستان، 1

 . 173. همان، ص2

، داسنتان دوسنتاناند تصنفوت تبرینزی،  یاد کرده« میرزا محمد یاهر»به « میرزا یاهر»های تراجم، از  . در برخی کتاب3
و. 141، صتاریخ حکمنا و عرفنای متنأخر؛ صدوقی سها، 1144، ص7، جمکارم الآثارآبادی،  ؛ معلم حبیب113ص

 حذف گردیده است. « محمد»شاید به جهت اختصار، 
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کنرد و شناگردان را در مباحنث  بنابراین، استاد بر دانش و مکانت علمی شاگرد خویش ا عان و تصنریح می
داد. مینرزا یناهر تنکنابنی پنس از درگذشنت مینرزای جلنوه، بنه تندریس فلونفه،  و ارجاع منیعلمی به ا

ریاضیات، یب و نجوم اشتغاا جوت. میرزا یاهر پنجاه ساا بنه تندریس مشنغوا بنود و تخصن  او در 
ایی بود. کتاب  را چندین دوره تدریس کرد و بر آن حواشی نگاشت. او همواره به تندریس و  قانونفلوفه مش 

، علامنه « فضل المتنأخرین»کرد. از او به  سالار اهتمام می مذاکرات علمی در مدرسه قنبر علی خان و سپه
فیلووف نحریر یاد شده است. او بر اثر مطالعه و هوش فراوان، کتاب متحرک بنود. زبنان ترکنی و عربنی را 

توان به افنراد  ینل  میان آنان میدانوت. بویاری از فضلای آن عصر، از شاگردان او بودند که از  خوبی می به
اکبر سیاسنی، سنید محمندباقر  اصغر حکمت، رشید یاسمی، عبدالعظیم قریب، دکتر علی اشاره کردر علی

نار، سنید  عربشاهی سبزواری، میرزا هاشم آملی، دکتر موسی عمید، بدیع الزمان فروزانفر، سید کناظم عص 
محمدتقیو، شیخ اسماعیل کلباسی، شنیخ یداللنه ابویالب زنجانی، علامه شعرانی، مدرس رضوی تسید 

الدین نجفی مرعشی، غلامرضا کیوان سمیعی و مینرزا  الله سید شهاب نظرپاک، جواد مصلح شیرازی، آیت
انند. او در دوره  عبدالکریم روشن. میرزا یاهر، دارای کتابخانه نفیوی بود که دانشیان تنراجم از آن یناد کرده

ا تاوا مجلس شورای ملی نا ب  قو، بنه عتبنات کنوچ کنرد و 1114ر یس آن گردید. در جنگ جهنانی او 
ها در زنندگانی  مدتی در موصل اقامت گزید. این مهاجرت، چهار ساا یوا کشید. به دلیل برخنی روینداد

الطبنع،  بین، منلمن، منیع شمونی، تبعیند و زنندانی گردیند. او انونانی فرهیختنه، خنوش1111او، از ساا 
افتادگان بود. در اواخر عمر، به بیماری مبتلا شند. ایبنا او را از مطالعنه ممننوع کردنند.  خیرخواه و یاریگر

  14یلبیند؛ تنا اینکنه در روز جمعنه  بنابراین، بویار دلتنگ شد؛ تا جایی که از خداوند مر  خنویش را می

از جهنان الرینه دینده  سنالگی، بنر اثنر  ات34قمری، در  1164قعده   ی13شموی، مطاب  با  1114 رآ 
بابویه دفن گردید. در تشنییع جننازه  فروبوت و برحوب وصیت، کنار آرمگاه استادش، میرزای جلوه در ابن

ی، برخی از وزیران، ر یس دیوان عنالی کشنور، جمعنی  او، ر یس و تعدادی از نمایندگان مجلس شورای مل 
یف گنیلان و مازنندران و تنکنابن ای از استادان دانشنگاه و جمنع کثینری از معنار رتبه، عده از قضات عالی
   1شرکت کردند.

                                                                 

-371، ص19، جیبقات  عنلام الشنیعة؛ شیخ آقابزر  تهرانی، 111و114-113، صداستان دوستان. صفوت تبریزی، 1
، 7، جمکارم الآثارآبادی،  ؛ معلم حبیب133، ص1، ج عیان الشیعة؛ محون امین، 46، ص11، جالذریعة؛ همو، 374

تناریخ ؛ صدوقی سها، 111، ص6؛ همان، ج146، ص1، جموتدرکات  عیان الشیعة؛ حون امین، 1146-1144ص
؛ لجننة العلمینة فنی ملسونة الإمنام 441و131، 133، 139، 134، 131، 134، 177، صحکما و عرفنای متنأخر

؛ 113، 144، ص1، جنامه رجاا و مشاهیر ایران زندگی؛ مرسلوند، 117، ص9، جمعجم یبقات المتکلمینالصادق، 
؛ 1141، ص4؛ همنان، ج1411، ص1؛ همنان، ج146ص ،1، جتربت پاکان قنم؛ جواهر کلام، 163، ص9همان، ج

 .919، صتاریخ تنکابننیا،  یوسفی
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 نامه اسماعیل اصُانلو مدیر الدوله . زیست3-1-6

 ، یکنی از اشنراف زنجنان بنود. از او ایلاعنات چنندانی«مندیر الدولنه»، ملقنب بنه «اسماعیل اصنانلو»
 در اختیار نگارننده نیونت. او در دوره نخونت وزینری علنی سنهیلی، معناون شنهرداری شند و در سناا

اسنماعیل اُصنانلو »گویدر  الله شبیری زنجانی در باره او می آیت 1ش، استاندار کرمانشاه بود.1113-1114
   2«.ام آدم باکماا و اهل قلم بوده است مدیر الدوله، از اشراف رجاا زنجان بود. من او را ندیدم؛ ولی شنیده

 نامه میرزا محمود حسینی زنجانی  . زیست4-1-6

د ی، فرزنند سن«میرزا محمود امام جمعه مجتهد زنجنانی»موسوی زنجانی، معروف به   نیید محمود حویس
ل1143ابوالفضا ل، در ساا  ه را در زنجنان ننزد شنیخ محمندعلی ینق متولند شند. مقندمات و سنطود او 

خ جواد یارمی خواند و سپس، منظومه حکمنت و یخو ینی، میرزا عباسقلی، آخوند ملا سبزعلی و حاج ش
ه زنجنانی و آخونند منلا قربنانعلی، ین فقیخ غلامحوید زنجانی آموخت و از درس شیرزا مجیماسفار را از 

ل کنرد. یرزا عبداللنه زنجنانی تحصنیة الأصوا را نزد آقا میمجتهد معروف زنجان استفاده کرد و سپس، کفا
ق، در 1114مدتی از درس خارج مینرزا عبداللنه کاونندی، از شناگردان مینرزای شنیرازی بهنره بنرد. او در

عت یزدی، شنریند محمندکاظم ینی، به نجف رفت و در دروس سنیل علوم دیسالگی برای تکم ویک بیوت
ق بنه 1113ق به زنجان بازگشت مجدداً در سناا 1117اصفهانی و آقاضیاء عراقی شرکت جوت. در ساا 

فنت حضنور یا« کمپانی»نجف رفت و در دروس میرزای نا ینی و شیخ محمدحوین اصفهانی، معروف به 
و پس از رسیدن به مقام اجتهاد، به زنجان بازگشت. او به همراه دو تنن از فقیهنان زنجنانی، از سنوی منردم 
زنجان به نمایندگی در مجلس ملسوان انتخاب گردیند. مینرزا محمنود امنام جمعنه مجتهند زنجنانی، در 

ت. مرحنوم ق بنه نجنف بازگشن1169مخالفت با سلطنت رضاخان پهلوی، مجلس را ترک کرد. در سناا 
الله بروجردی وارد قنم  کرد. وی در آغاز مرجعیت آیت حاج آقا حوین قمی بر ماندن او در نجف اصرار می

ق، هنگنام 1174الله بروجنردی بنرای او احتنرام خاصنی قا نل بنود. سنرانجام در سناا  شد و مرحوم آیت
اللنه سنید  فنت و مرحنوم آیتاش به نجف اشرف انتقناا یا مراجعت از مشهد، در تهران از دنیا رفت. جنازه

های صحن علوی دفن گردید و بنرای او در نجنف،  عبدالهادی شیرازی بر او نماز خواند و در یکی از حجره
 3ای از سوی آقایانر شیخ عبدالکریم زنجانی و میرزا باقر زنجانی برگزار گردید. مجلس فاتحه

                                                                 

 .163، ص4، جنامه رجاا و مشاهیر ایران زندگی. مرسلوند، 1

 .914، ص1، جای از دریا جرعه. شبیری زنجانی، 2

؛ 474ص ،1، جمنع علمناء النجنف الأشنرف؛ غنروی، 149-141، ص17، جیبقات  علام الشیعة. آقابزر  تهرانی، 3
، 1، جنامه رجاا و مشناهیر اینران زندگی؛ مرسلوند، 144-33، صزنجان، علماء و دانشمندان تاریخ موسوی زنجانی،

 . 111-114ص
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 . صحن آیینه حرم حضرت معصومه)س(5-1-6

تصنحن جدیند ینا صنحن « صحن آییننه»و « صحن عتی »در قم، دارای دو حرم حضرت معصومهتسو 
اصغر خان اتابک، نخونت وزینر ناصنرالدین شناه قاجنار  اتابکیو است. صحن آیینه، از بناهای میرزا علی

 1ق پایان یافت.1141ق شروع گردید و پس از هشت ساا، در ساا 1139 است. ساخت آن در ساا

 الأرض میرزا طاهر تنکابنی سنجی طیّ . بررسی و اعتبار2-6

روسنت  هایی روبه پذیرش گزارش یی  الأرض میرزا یاهر تنکابنی، توس  میرزا نصرالله لنک، بنا دشنواری
شنودر فاصنله مینان وقنوع روینداد و نقنل و ثبنت آنر توضنیح آنکنه یکنی از  که در ادامه، بنه آن اشناره می

اجمنی را در معنرض تهدیند و تردیند قنرار های تناریخی و تر های جدی که صحت و اعتبار گزارش آسیب
یبن  گنزارش مندیر الدولنه، او و  2دهد، فاصله زمانی جدی بین رویداد و نقل و ثبت آن رویداد اسنت. می

رونند. مینرزا یناهر تنکنابنی،  ق به دیدار میرزا یاهر تنکنابنی می1111امام جمعه مجتهد زنجانی در ساا 
کند. بنر اینن اسناس، اینن روینداد  ق عنوان می1111پیش از ن چهل ساا  را مربو  به سی« یی  الأرض»

ق روی داده باشد که یبعاً در آن ساا، از اینن روینداد سنی ینا چهنل 1131ق یا 1131بایوت در ساا  می
ش، برابنر بنا 11/1/1114ای بنه تناریخ  ساا گذشته است. اسنماعیل اُصنانلو مندیر الدولنه نینز در نوشنته

 ، آن را ثبت کرده است. ساا بعد 43ق، یعنی 19/7/1174
هجری قمری، آقای میرزا محمود امام جمعنه 1111نویودر در تاریخ  اسماعیل اُصانلو مدیر الدوله می

مجتهد زنجانی به من تکلیف کردند که به عیادت میرزا یاهر تنکابنی کنه مندتی در بونتر بیمناری اسنت، 
ق متولند شند. 1143ردیند کنه او در سناا نامه میرزا محمود مجتهد زنجنانی، اشناره گ در زیوت 3برویم.

سناله بنوده اسنت. او چگوننه بنه  ق، سیزده1111بنابراین، میرزا محمود امام جمعه مجتهد زنجانی در ساا 
 کند که به اتفاق به عیادت میرزا یاهر تنکابنی بروند؟ اسماعیل اُصانلو مدیر الدوله تکلیف می

ق متولند شنده اسنت. سنپس، در 1134د که او در سناا نامه میرزا یاهر تنکابنی اشاره گردی در زیوت
قو برای ادامه تحصیلات حوزوی، وارد حوزه علمیه تهران شده اسنت. از سنوی دیگنر، 1136سالگی ت16

ق، از زبان میرزا یاهر تنکنابنی نقنل 1111را در ساا « یی  الأرض»اسماعیل اُصانلو مدیر الدوله، جریان 
ا یاهر تنکابنیو که میرزا یاهر گفتر سی ن چهل ساا پنیش، جرینان سالگیه میرز41کرده است تیعنی در 

سناله بنوده اسنت؛ 11رخ داد. حاا، اگر سی ساا را مبنا قرار دهیم، میرزا یاهر در آن زمان، « یی  الأرض»
، وارد تهنران نشنده اسنت؛ ضنمن یل دروس حنوزویتحص یکه میرزا یاهر در آن زمان، هنوز برا درحالی

                                                                 

 . 131، صتاریخ قم؛ ناصر الشریعه، 973، ص1، جگنجینه آثار قم. فیض، 1

 . 17، صشناسی نقد و تحلیل تاریخ آسیب. حون بگی، 2

 . 417-413، صیغما، «معراج میرزا یاهر تنکابنی»؛ همو، 131-177ص، افوانه زندگی. باستان، 3
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، صحن جدید یا آیینه تصحن اتابکیو هنوز ساخته نشده اسنت؛ زینرا گفتنه شند سناختن اینکه در آن زمان
 ق شنروع گردیند و پنس1139اصغر خان اتابک، در سناا  صحن آیینه تصحن اتابکیو از سوی میرزا علی

رو  ق پایان یافت. اگر مبنا را چهل سناا بگینریم کنه بنا ابهنام بیشنتری روبنه1141از هشت ساا، در ساا 
ویک سناا بعند  ساله بوده و از سنویی، صنحن آییننه نینز بیونت1شویم؛ زیرا در آن وقت، میرزا یاهر  می

 ساخته شده است. 

 گیری . نتیجه7

هنای پنالایش  بنرد. یکنی از راه های فنراوان می تاریخ بهرهای بودن، از دانش  دانش تراجم به دلیل میان رشته
هنایی اسنت کنه در  بنه منظنور اعتبارسننجی گزارش« ها بنا یکندیگر مقایوه سناا»های تاریخی،  گزارش

های تراجم نقل شده است. این روش علمنی، از گذشنته همنواره منورد توجنه محندثان، مورخنان و  کتاب
هنای حندیثی، تناریخی،  سننجی گزاره گینری از اینن معینار، بنه اعتبار هنگاران بوده است. آنان با بهر تراجم

های نقل رویداد و ساا بنای صنحن آییننه تاتنابکیو،  اند. با مقایوه ساا شناسی اقدام کرده تراجمی و کتاب
های  هنا، مجنلات و سنایت کنه در برخنی کتاب« یی  الأرض میرزا یاهر تنکنابنی»روشن گردید گزارش 

تواند صحیح باشد؛ زیرا علاوه بر پدینداری فاصنله مینان  اند، نمی رزا یاهر تنکابنی نوبت دادهاینترنتی به می
و ثبت آن از یک سو، و ناهماهنگی مینان سناا تولند مینرزا « یی  الأرض میرزا یاهر تنکابنی»نقل کرامت 

ی رفنتن بنه عینادت محمود مجتهد امام جمعه زنجان و ساا تقاضای او از اسماعیل اُصانلو مدیر الدوله برا
شنود. همچننین،  رو می میرزا یاهر تنکابنی از سوی دیگر، پنذیرش اینن گنزارش بنا چنالش جندی روبنه

ناهماهنگی میان ساا تولد میرزا یاهر تنکابنی، ساا ورود او به حوزه علمیه تهنران و سناا نقنل کرامنت از 
 کند. میرزا یاهر تنکابنی می به« یی  الأرض»سوی او، همگی دلالت بر ناصحیح بودن انتواب کرامت 
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 قرآن کریم.
 ، بیروت، دار إحیاء التراث العربی.یبقات  علام الشیعةق، 1414آقابزر  تهرانی، محمدمحون، 

 ، بیروت، دار الأضواء. عةیف الشیعة إلی تصانیالذرق، 1441،  آقابزر  تهرانی، محمدمحون
 ، بیروت، دار الفکر. اسد الغابة فی معرفة الصحابةق، 1443محمد،  بن اثیر، علی ابن

 ، بیروت، دار الکتب العلمیة. الإصابة فی تمییز الصحابةتا،  علی، بی حجر عوقلانی، احمدبن ابن
 ، بیروت، دار صادر. تهذیب التهذیبق، 1119علی،  حجر عوقلانی، احمدبن ابن
 ، بیروت، دار الفکر. الطبقات الکبریق، 1414، سعد بن سعد، محمد ابن
 ، بیروت، دار الکتب العلمیة. الإستیعاب فی معرفة الأصحابق، 1419عبدالله،  بن عبدالبر، یوسف ابن
 ، بیروت، دار الفکر. تاریخ مدینة دمش ق، 1419حون،  بن عواکر، علی ابن
 الله العظمی المرعشی النجفی.  ، قم، مکتبه آیتعلم الکلامقواعد المرام فی ق، 1446میثم،  بن میثم بحرانی، علی ابن
 ة. یاء الترث العربیروت، دار احی، بةیرة النبویالوتا،  هشام، بی بن هشام، عبدالملک ابن

 ، بیروت، دار المنهاج. قلادة النحر فی وفیات  عیان الدهرتا،  عبدالله، بی بن ابومخرمه، ییب
 ، بیروت، دار الکتب العلمیة. معرفة الصحابةتا،  عبدالله، بی بن ابونعیم، احمد

 ، قم، الشریف الرضی. مقاتل الطالبیینق، 1416الحوین،  بن ابوالفرج اصفهانی، علی
 ، بیروت، دار التعارف. موتدرکات  عیان الشیعةق، 1413امین، حون، 

 ، بیروت، دار التعارف.  عیان الشیعةق، 1441امین، محون، 

 ، تهران، انتشارات جاویدان. افوانه زندگی، 1144 الله، باستان، نصرت
 ، شماره هشتم. یغما ، مجله«معراج میرزا یاهر تنکابنی»، 1144الله،  باستان، نصرت

 ، تهران، المکتبة المرتضویة لإحیاء الآثار الجعفریة. الصرا  الموتقیم إلی موتحقی التقدیمتا،  یونس، بی بن بیاضی، علی
 ، قم، انصاریان.تربت پاکان قمق، 1414ین، جواهر کلام، عبدالحو

 ، اراک، دانشگاه اراک.شناسی نقد و تحلیل تاریخ آسیب، 1136بگی، علی،  حون
 ، قم، انتشارات سب  النبی.گنابادیه، 1139بیگی، علی،  حون

 ، بیروت، دار الکتاب العربی. الإمام الصادق والمذاهب الأربعةق، 1441حیدر، اسد، 
 ، بیروت، دار الکتاب العربی. الکفایة فی علم الروایةق، 1449خطیب بغدادی، احمد، 
 ، بیروت، دار الکتب العلمیة. تاریخ بغدادق، 1417خطیب بغدادی، احمد، 

 .  ی، تهران، انتشارات علمبزم آوردتا،  زریاب خویی، عباس، بی
اف عن حقا   غوامض التتا،  عمر، بی بن زمخشری، محمود ، قنم، نشنر ادب نزیل وعیون الأقاویل فی وجوه التأوینلالکش 
 الحوزة. 

 شناسی شیعه.  ، قم، ملسوه کتابای از دریا جرعه، 1134شبیری زنجانی، موسی، 

 ، قاهره، مکتبة الثقافیة الدینیة. نهایة الأقدام فی علم الکلامق، 1414عبدالکریم،  بن شهرستانی، محمد
 ، تهران، انتشارات حکمت. حکما و عرفای متأخر تاریخ، 1131صدوقی سها، منوچهر، 
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 ، قم، چاپخانه قم. داستان دوستان یا تذکره ادبا و شعرای آ ربایجان، 1113صفوت تبریزی، محمدعلی، 
 ، قم، ملسوة النشر الإسلامی.رجاا الطوسیق، 1417حون،  بن یوسی، محمد
 ، مشهد، دانشگاه فردوسی.جاا الکشیإختیار معرفة الرجاا المعروف بر، 1143حون،  بن یوسی، محمد

ی، حون  ، قم، ملسوة النشر الإسلامی. کشف المرادق، 1447یوسف،  بن علامه حل 
 ن. ی، بیروت، دار الثقلمع علماء النجف الأشرفق، 1414غروی، محمد، 

 ، تهران، زوار.تاریخ تصوف در اسلام، 1163غنی، قاسم، 
 ، قم، مرکز النشر التابع لمکتب الأعلام الإسلامی. اللوامع الإلهیة، 1134عبدالله،  بن فاضل مقداد، مقداد

 ، بیروت، دار إحیاء التراث العربی. مفاتیح الغیبق، 1414عمر،  بن فخر رازی، محمد
 ، قم، چاپخانه مهر استوار قم. گنجینه آثار قم، 1143فیض، عباس، 

 ، قم، ملسوة الإمام الصادقتعو. قات المتکلمینمعجم یبق، 1414لجنة العلمیة فی ملسوة الإمام الصادقتعو، 
 روت، دار الرسالة. ی، بکنز العمااتا،  حوام، بی بن متقی هندی، علی

 ، قم، منشورات  وی القربی. صرا  الح ق، 1413محونی، محمدآصف، 
 ، تهران، مرکز نشر علوم اسلامی. نخبگان علم و عمل ایران، 1173محق  داماد، مصطفی، 

 نا.  ، ترجمهر سید علی قرا ی و رسوا جعفریان، قم، بیمیراث مکتوب شیعه، 1131مدرسی یبایبایی، حوین، 
 ، تهران، الهام.نامه رجاا و مشاهیر ایران زندگی، 1176مرسلوند، حون، 
 ، اراک، دانشگاه اراک. کلام در کلام مولوی، 1173مشیدی، جلیل، 

 های عمومی اصفهان. ، اصفهان، انجمن کتابخانهرم الآثارمکا، 1174آبادی، محمدعلی،  معلم حبیب
 فروشی مصطفوی ن بو رجمهری.  ، تهران، کتابتاریخ زنجان، علماء و دانشمندانتا،  موسوی زنجانی، ابراهیم، بی

 ، تهران، رهنمود. تاریخ قم، 1131ناصر الشریعه، محمدحوین، 
 مهدیتعجو.، قم، نشر پیام  نیس الموحدین، 1134نراقی، مهدی، 

 ، تهران، انتشارات آروَن.تاریخ تنکابن، 1133اصغر،  نیا، علی یوسفی
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